Et denique hæc omnia affirmantur à Constantia Curietta, à Rita Concona Nutrice, & à Francisco Minacciono, qui sub ejus depositione decessit, nec non ab altero teste Sacerdote, quæ omnia simul unita non solum ad evidenciam excludunt purgationem metus, sed magis illius continuationem comprobant in actu Professionis, quia reclamaciones antecedentes, & subsequentes per necessè concludunt, actum intermedium fecisse metuciosum, juxta regulam, de qua generaliter Rota in Reatinæ Fideicom-de Clavellonibus 15. Maii 1705. §. Potissimè coram Ansaldo; Et in terminis nullitatis Professionis Jacob. Gallus conf. 66. num. 13. & 14. Pilaja dec. Pontific. lib. 1. dec. 12. n. 26. Careni. refol. 81. n. 33. & 34. Clarin. contr. 108. n. 53. & 54. & Rot. post Bordon. de Profess. dec. 3. num. 8.

Hic verbis accedunt etiam facta, penitus exclusiva purgationis metus, nam Th. Liv. non obstante pluribus monitionibus, frequenter fidei factis ab Abbattissa pro tempore, aliisque Monialibus, ferè nunquam accedere voluit ad Chorum, nec alia exercitia spiritualia, Monialibus propria, peragere; Quinimò in actu, quo monitiones audiebat, invehat contra Patrem absentem, & contra ipsammet Monialem Bartholettam, ut ista refert, ibi: *Mentre non voleva venire all' Offici al Coro, nè fare altri Esercizj spirituali, che hanno fatto, e fanno le Monache velate, benchè ne riceveffe continui rimproveri &c. E perche a simili rimproveri alle volte mi trovavo presente, doppo detta Suor Maria Costanza si voltava verso di me, e diceva, che io sarei andata all' Inferno, assieme con il suo Padre, perche avevo aderito alla volontà di detto Signor Marchese, e consigliata a farsi Monaca contro sua volontà: Et confirmat etiam Monialis Amari, & est notorium omnibus Superioribus Monasterii; Ex hoc enim contumacia, contiuo, & voluntario inadimplemento, & inobervantia Regulæ non purgatur metus, sed eò magis confirmatur, ut in specie id admittit hæc Congregatio Concilii in Patavina 20. Julii 1713. ut legitur in Folio dicta die distributo, ibi: *Atque palam asserbat, neque Choro interesse, neque Monialium Officia subire velle, cum nullis Regularia Vota emisserit* Et 7. Julii 1714. lib. 64. Decr. fol. 219. & in Urbibonen. 17. Novembris 1714. lib. 64. Decr. fol. 512. ibi: *Quin etiam tanquam non Professionem se reputans, Communitatis observationes parvas faciebat, & in Mantuana 7. Septembris 1715. ibi: Protestandosi, che era Religiosa per forza, e non voleva fare cosa alcuna, perche non era entrata di sua spontanea volontà: ut videre est in Tom. 1. par. 2. disc. 20 per tot. & signanter n. 88.**

Præterea semper fuit perturbata ob violentiam sibi illatam, ut inimicus homo, non femel eam tentaverit, quatenus se ipsam occideret, vel in puteum se projiceret, prout referunt præfatæ duæ Moniales, formiter examinatae, adeo ut timens Monialis Bartholetta, nè dicta Poella aliquod flagitium contra propriam vitam patret, de ipsa frequenter sollicita, inquirebat per Monasterium, ut testatur ipsamet, ibi: *hò bensì temuto mol-*

to, quando non la vedevo spesso, ed in tal' occasione ricordandomi delle sue parole, l' andavo ricercando per il Monastero, com' hò seguito più volte sul timore, che Lei non avesse per qualche atto di disperazione, fatto qualche danno alla propria vita &c. quæ circumstantia plurimum confert ad excludendam purgationem metus, & ad confirmandam illius probationem, ut in terminis alterius Monialis, assertentis se velle in Puteum projicere, ob metum sibi illatum ad ingrediendum Religionem, punctualiter firmavit Rota in decis. 930. num. 1. coram Dunoz. jun. cum qua processit hæc Sac. Cong. in Bisuntina 9. Septembris 1713. ut videre est tom. 1. par. 1. discept. 1. num. 31. & per tot.

Neque in minima consideratione habendi sunt actus, qui allegari solent, ad probandam purgationem metus, seu tacitam ratificationem, quia in hoc puncto distinguenda sunt duo tempora; Primum, usquequò vixit Marchio Pater: Et secundum, post ejus obitum usque ad diem mortis litis, Omnes enim actus, facti in vita Patris, quales sunt Renunciatio, susceptio habitus, exploratio voluntatis, Professio, & Bilieta, scripta Marchioni, nec non aliqua verba, relata à Monialibus, quatenus subsisterent, in aliqua consideratione haberi non possunt, quia dato metu à principio, omnes præfati actus facti sunt durante eadem causa metus, nempe vivente Marchione, & consequenter quamvis læto, & jucundo animo facti essent, quòd à parte rei non subsistit, dum omnes præfati actus habuerunt semper admixtas querelas, & reclamaciones, adhuc de jure non excludunt, sed magis comprobant metum, bene Clarin. contr. 108. num. 61. & 63. Rot. dec. 175. num. 5. par. 1. nec & dec. 873. num. 2. 3. & 4. coram Seraphin. ibi: *Quod autem deducitur ex cap. Ad id, quod de Sponsal. & aliis allegatis, procedit in cohabitacione, quæ sit cessante metu, & causa metus, ut ex dicto Textu colligitur, aliàs esset contra communem illam conclusionem, aliàs in hac causa firmata, durante causa metus censeri metum durare, & impossibile est, ubi non adest plena libertas, dare voluntatem spontaneam, quod tam in causa Matrimonii spiritualis, quam temporalis perpetuò fuit in Rota observatum; Idemque opinionem perpetuò etiam amplecti fuit hæc Sacra Congregatio, non obstante, quòd metum passus, per 20. & 30. annos steterit in Religione, & plura Officia ejusdem Religionis exercuerit, nam quories durabat eadem causa metus, semper concessit restitutionem in integrum, ut videre est in meis Instit. Crimin. lib. 1. tit. 10. §. 4. nu. 195. ubi referuntur 17. resolutiones hujus Congreg. Conc. & in Mantuana Nullitatis Professionis, in qua post 22. annos Religionis, quia duravit semper eadem causa metus, prius concessa fuit Moniali restitutio in integrum, & deinde declarata fuit nullitas Professionis, & Monialis ad pristinam libertatem reversa est, ut videre est in tom. 1. par. 1. discept. 20 per totam, & tom. 2. par. 1. discept. 9. per totam; Et in terminis alterius Monialis, quæ post annos supra 30. quibus supervixit Pater, isto defuncto, obtinuit restitutionem in integrum adversus ejus meticulousam Professionem resolvit hæc Sac. Cong. in Melebitana 18. Novembris 1702. & 15. Septemb. 1703. ut videre est in tom. 2. par. 2. disc. 21. à num. 1. usque ad num. 52.*

Exclusa purgatione metus, à gestis vivente Patre, facilis excluditur praesentis actus, post illius obitum sequitur; Isti autem tres tantum sunt, qui ex adverso allegantur, nempe in reductio litis super Successione ad integrum hereditatem Marchionis, facta in Tribunali Theaurarii; Peritio Alimentorum, facta in Tribunali Cameræ; Et denique concordia, seu transactio inita inter Monasterium, & Curiettam Matrem Th. Liv. Nullus tamen ex his actibus neque à longè, quinimò neque in linea simplicis admiuiculi, importare potest tacitam ratificationem, seu purgationem metus jam incussam.

Nam pro inducenda tacita ratificatione actus debent esse tales, qui necessario ratificationem importent, & qui præsumi non possint gestis ob aliam causam, quam ratificandam, bene Gratian. c. 547. n. 19. & melius Camerat. respons. 1. art. 2. n. 97. nec satis est, quòd juxta propriam naturam præferant tacitam ratificationem, nisi simul concurrat scientia certa, & præcisa Monialis, quòd ex talibus actibus referatur possit legitima ratificatio professionis nullæ, & irritæ, ut egregie prosequitur Camerat. dicto respons. 1. art. 2. n. 78. & Rot. dec. 3. post Bordon. de Profess. & dec. 25. n. 9. cor. Arguell. Et, uno verbo requiritur animus determinatus, & præcisa voluntas ratificandi Professionem nullam; Alioquin, si actus ad aliam causam referri possint, nun-

quam

quam

quam

quam inducitur tacita ratificatio, seu purgatio metus, ut individualiter *Camerat. dicto respons. 1. art. 2. num. 79. & 97. ibi: Et verba Monialis, quæ non sunt prolata in actu determinato ad emittendam Professionem, seu ratificationem, sed ad alium finem, non possunt servare ad inducendam Professionem, seu ratificationem;* Et in puncto etiam *Rot. dec. 9. num. 30. coram Arguell. cum multis aliis concordantibus, citatis in tom. 1. par. 1. discept. 3. per tot. & signanter à num. 59. usque ad num. 79. cum quibus processit hæc Sac. Congreg. in Veneta Nullitatis Professionis 18. Augusti 1696. ut videre est ibidem num. 80. In concreto autem casus nostri omnia prædicta deficiunt; Nam introductio litis in Tribunali Thesaurarii super successione ad integram hæreditatem Paternam, facta apparet nomine Monasterii, non autem nomine proprio, & particulari Th. Liv. & jure quidem merito; Nam cum illius Professio de eo tempore esset in implicito statu validitatis, omnia jura, tam passiva, quam activa ministerio legis, & absque ullo facto ejus Puellæ statim transferuntur in Monasterium, ita ut etiam si voluisset nomine proprio agere, de jure non potuisset, *jurta Textum in Can. Non dicatis num. 1. question. 1. & in cap. Si Religiosus de Election. in 6. & in cap. Religiosi 1. de Sepultur. pariter in 6.**

Rursus facta apparet ad alium effectum, quam ad ratificandam Professionem nullam, & ideo absonum est asserere, quod ex lite, alieno nomine introducta, induci valeat ratificatio, seu purgatio metus, ut in puncto firmavit *Rot. in Melevitana Nullitatis Professionis, impressa post Dian. par. 11. fol. 17. §. Nec aliqua vis, in qua nomine Professi, cum assertionem emissæ Professionis perita judicialiter fuerant f. 10000. & tamen Rota declaravit, nullo modo constare de tacita ratificatione, ibi: Undo cum facta fuerit dumtaxat ad consequendum commodum dictarum pecuniarum, nullo modo importare potest ratificationem Professionis.*

Petitio verò Alimentorum in Tribunali Cameræ, ejusdem est irrilevantæ; Nam ultra quod continuata etiam fuit post introductam hanc litem in Tribunali Vicarii, tam coram Auditore SS. quam in eodem Tribunali Cameræ, & sic est impossibile, quod ex hujusmodi Instantia, ad alium effectum facta elici possit animus in Puella ratificandi Professionem, quam eodem tempore judicialiter nullam proclamabat, adhuc cum facta fuerit propter indispensabilem necessitatem, qua ejus persona prærebat, nec scilicet nuda incederet per Monasterium, utque posset aliis suis indigentibus occurrere, quas Monasterium supplere non solet, in subsistens profusus est, ex hoc actu necessario purgationem metus, seu tacitam ratificationem, desumere, ut in puncto *Rebuff. conf. 68. per tot. & signanter §. Nam eo animo, ibi: Nam eo animo, quo continebatur in Religione, eo animo ista fecit, necesse enim erat illi, ut hoc faceret, alioquin fame perisset, etiam obedire Patri, Matri, & Fratribus cogebatur, & fructus recipere Prioratus, alioquin perempturus fuisset, quia ei denegabantur alimenta, & novissime id admittit Congregat. Episcop. & R. in Prænestina nullitatis Professionis 12. Novembris 1719. in qua in nulla habuit consideratione replicatas Epistolæ à Religioso scriptas ejus Patruo pro consequendo aliquo subsidio ad inducend. ex tali petitione tacitam professionem, ut videre in to. 3. par. 1. discept. 7. per tot.*

Ejusdem insubsistentiæ est transactio inita inter Monasterium, & Curietam, in qua conventum exitit, quod in casu, quo recuperaretur integra hæreditas Marchionis, dividenda esset pro medietate inter dictum Monasterium, & Curietam, ex quo inferunt, quod securi integra hæreditas præstendi non poterat, nisi ex capite legitimisationis, sequitur ob ingressum in Religionem, ita ex hac concordia remanserit tacite ratificata Professio.

Ponderandum quippe est, quod in eadem transactione nec verbum quidem fit de legitimisatione ob ingressum, sed dumtaxat sermo habetur de divisione hæreditatis, quatenus ea integra obtineretur. Proindeque, vel purgatio metus elici prætenditur ex pacto dividendi pro medietate integram hæreditatem, & hoc pactum initum inter Curietam, & Monasterium, neque per umbram importare potest purgationem metus, quia adjectum fuit ad alium finem, & propter temporale interesse, ut bene probat *Camerat. ubi supra num. 79. & 97. Rot. post Bordon. de Profess. dec. 3. sub num. 5. vers. Non obstat. Vel elici prætenditur, ex quo allegata fuerit legitimatio ob ingressum, & de hac legitimatio nullum verbum fit in Instrumento, & ideo ex his, quæ dicta, & facta sunt, absente Th Liv. *Ursayæ Discept. Tom IV.**

& extra instrumentum, elici nequit purgatio metus, & tacita ratificatio, quæ indiget speciali mandato, & non pendet ab aliena voluntate, sed à facto positivo, & ab animo ratificantis, ex cumulatis per *Sprevel. dec. 161. nu. 42. de Vecch. in Prax. Novit. disp. 1. 3. dub. 8. num. 13. Pignarell. consult. 175. nu. 89. to. 9. Panimol. dec. 29. annot. 3. m. 33. & Rot. dec. 44. 1. num. 16. cor. Royas.*

Præterea supra dicta transactio inira fuit nomine Monasterii, & ad commodum ejusdem Monasterii, cujus inererat, & interest tueri validitatem Professionis propter utilitatem, quam inde sperat, & consequenter tantò minus ex ea argui valet purgatio metus in Th. Liv. quæ licet intervenit in actu stipulationis instrumenti, interfuit tamen, tanquam una ex Monialibus congregatis pro interesse Monasterii, non autem nomine proprio; Ideoque non poterat impedire, quin reliquæ Moniales transigerent, immo nec ipsa poterat non interesse tanquam obstricta titulo Obedientiæ, & jussu Abbatis, cui obsequi voluisset præsumitur, bene *Rodriguez qu. Regular tom. 3. q. 57. art. 15. Amayden. de Syst. Datar. lib. 1. cap. 12. num. 46. & Rot. dec. 397. num. 6. par. 4. rec. ibi: Credendum est, Renatam intervenisse in illis actibus jussu Abbatis, cui illa, cum esset quoad formam exteriorem in statu Monialis, & Professæ, contradicere non poterat; Et in puncto, quod ex transactione inita nomine nulliter Professi, qui casus est magis durus, quam noster, non inducatur tacita ratificatio, seu purgatio metus, probat *Rebuff. conf. 68. §. Etiam nunquam, ubi loquitur de Monacho, qui nomine proprio transigerat, ac petierat alimenta, Beneficium Regulare obtinuerat, quod non nisi Professis concedi solebat, & per quatuordecim annos permanferat in Religione; Et de Moniali, quæ transigerat, tertiam partem Bonorum consequuta fuerat, & 600. ducatos donaverat Sacerdoti Monasterii, individualiter tenet *Camerat. respons. 1. art. 2. ubi videtur scripsisse pro hac Causa, & materiam hanc profundissime tractat per tot. & signanter n. 91. ibi: Quinò licet Donna Francisca tertiam partem fructuum ex propria stipulatione, & obligatione Abbatis, & Monasterii acquisiverit, nihilominus hæc stipulatio tacitam Professionis nullæ ratificationem importare non potest, cum actus hic de se talis non sit, qui illam necessariò concludat, neque invenio Doctorem affirmantem, qui hoc audeat dicere, quinimò contrarium reperio &c. Et in fine refert ita fuisse judicatum, & Monialem à Monasterio exiisse, *Rot. post Bordon. de Profess. dec. 3. sub num. 7. & sequq. ubi, non obstante quod Professus post mortem illius, qui metum incusserat, permanferat ultra annum in Monasterio, & procuraverat, ut Superiores Monasterii cederent ipsius Matri jura super portione suæ Legitimæ, receptis nonnullis pecuniis, adhuc resolutum fuit ex eo non fuisse metum purgatum, & idipsum in simili resolvit eadem *Rot. dec. 75. num. 9. coram Putinger. ubi licet Professus, post impetratum Breve pro deducenda nullitate suæ Professionis, votasset in Assembleis, Causas sibi delegatas, tanquam Professo, acceptasset, cognovisset, decidisset, & Ordini retulisset, quæ aliter, quam in Religione Professo non liceant, ut ponderat *Rot. dec. 33. num. 15. cor. eodem Putinger, adhuc ob intermediatas reclamaciones Professi, censuit, ex tot actibus non constare de tacita ratificatione, ut patet ex dec. 75. quæ est revocatoria d. dec. cor. Putinger.******

Cæterum sequens dilemma nimis urgere videtur: Vel enim ipsa prætendit ex præstatis actibus, & ex mille aliis, si adessent, ratificatio expressa, vel tacita: si expressa, nec lis introducit, nec petitio alimentorum, nec denique præsentia transactio, & verba relata in attestacionibus extortis à Monialibus, ullam syllabam licet minimam continent de expressè ratificanda Professione nulla, & sic obiectum in hac parte cessat in facto.

Si verò prætenditur ratificatio tacita, & hoc est magis insubsistens, quia intra quinquennium, intra quod facti fuerunt omnes præstati actus, de jure, nec datur, nec dari potest tacita ratificatio, nam alia Regularis non habent quinquennium ad reclamandum, si jus hoc interim præsumeret ratificationem, ut egregie observat *Noal. conf. 39. num. 18. ibi: Quia post Professionem expressam, non potest induci ratificatio, vel Professio tacita, nisi elapso termino quinquennii, ad reclamandum præfixo à Conc. Trident. cap. 19. sess. 25. de Regular. Alias enim si induceretur ratificatio ante dictum quinquennium, illud esset frustratorium, & frustratorie appositum, & nihil operaretur: Gratian. discept. 440. num. 25. Barbof. ad Concil. sess. 25. de Regular. cap. 19. num. 3. ibi: In dubio intentionis de ratificanda Professione intra quinquennium contra factum præsumitur illam ratificasse.*

*Camerat. d. respons. 1. art. 2. num. 28. ibi: Et hoc est ita firmum, ut si intra quinquennium subripit dubium de ratificatione Professionis, judicandum sit, non fuisse ratificatam, quia infra quinquennium non presumit sui ratificationem: Clarin. contr. 108. sub num. 64. & 65. Rot. dec. 25. num. 22. coram Arguell. & scilicet in terminis terminantibus post Bordon. de Profess. decif. 3. sub num. 5. vers. Non obstat, juncto numero. 6. & 7.*

Indubitatiùs in casu nostro, ubi concurrunt continuæ, & nunquam intermissæ reclamaciones, & conquestiones Th. Liv. à die ejus ingressus in Religionem usque ad diem mortæ litis, ut supra probavimus; Tantæ enim efficaciz fuit hujusmodi conquestiones, ut impossibile penitus sit, eis concurrentibus, quod ex quocumque actu, facto à Moniali, elici valeat tacita ratificatio, seu purgatio metus, quia apertus dissentus, resultans à reclamationibus, facit cessare tacitum consensum, ut egregiè notant *Rebuff. d. conf. 68. §. Respondeo*, ibi: *Maximè quando protestatus semper quolibet anno fuit, nunquam obligaretur etiam per centum annos, quia tunc non est conjecturæ locus, ubi certum est, nolle remanere in Monasterio: Noal. dicto conf. 28. num. 19. Clarin. contr. 108. num. 62. lib. 1. Camerat. dicto respons. 1. art. 2. per tot. & signanter n. 113. Caren. resol. 81. num. 37. & 38. Rot. dec. 117. num. 5. cor. Orthob. Adden. ad Ludovif. dec. 385. num. 6. Rot. dec. 25. n. 11. cor. Arguell. dec. 75. n. 9. cor. Peuting. dec. 276. num. 11. & dec. 277. num. 5. & 16. cor. Ubaldo, & individualiter persequitur eadem dec. 3. post Bordon. de Profess. n. 8. cum aliis, cumalatis tom. 1. Discept. Eccles. part. 1. discept. 3. n. 74. & plur. seqq. cum quibus processit C. C. in Veneta Nullitatis Professionis 18. Augusti 1696. ut videre est *ibid. n. 8.**

Quidquam non officiente, quod Th. Liv. post obitum Marchionis ejus Patris acquirerit per decursum unius anni cum dimidio, nec unquam excitaverit præsentionem nullitatis Professionis, nisi postquam in Tribunali Cameræ revocata fuit sententia super duabus uncias, quæ emanaverat favore Monasterii, & consequenter motivum allegandi nullitatem non fuerit metus, qui revera intercesserit in Professione, sed voluntas consequendi interesse profanum duarum Unciarum,

Objectum enim in utraque sui parte penitus corrui, nam quod Th. Liv. acquirerit per annum cum dimidio post obitum Patris, nihil omnino relevat: Sciebat enim jus suum esse saluum, ex quo durabat adhuc quinquennium, nec Sacrum Concilium præscripsit, quod in primo, aut secundo anno metum passus reclamet, sed concedit integrum quinquennium, & sic acquiescentia unius, vel alterius anni non nocet ei, qui habet integrum quinquennium ad reclamandum per ea, quæ firmavit *Rot. dec. 254. num. 10. cor. Severaph. & dec. 236. num. 11. cor. Buratto, & dec. 58. num. 15. par. 15. rec. & in præfatio ejus Professi, qui ultra annum post obitum Victrici remanserat in Monasterio, d. serendo proponere querelam invaliditatis suæ Professionis, Rot. post Bordon. de Profession. dec. 3. sub num. 5. vers. Non obstat.*

Re tamen vera, etiam post obitum Patris continuæ, imò majores fuerunt reclamaciones, ut referunt Moniales, tum formiter examinata, tum etiam aliæ quatuor ad perpetuam. Proinde cessat etiam per momentum temporis acquiescentia *Carenæ resol. 81. num. 40. Et licet judicialiter promotæ non fuerit instantia adjuerunt justæ causæ, quæ introductionem litis retardarunt; Præmissum fuit impedita à Super. Monasterii; Secundò ei expeditæ, quod prius emanaret res judicata super sua filiatione, & justificaretur tractamentum nobile, quod recipiebatur à Patre, quia quò magis erat nobile, eò magis erat gravis metus illius amissionis, & eò magis timenda erat interversio Status propriæ Personæ circa filiationem: Tertio deficiebant pecuniæ necessariæ pro assumenda tam gravi lite, ac Defensores, qui vellent eidem assistere; Et quartò denique non habebat in promptu testes sufficientes; Proinde ut hæc omnia impedimenta removerentur, & omnia necessaria ad instruendam Causam possent preparari; Labi debuit annus integer cum dimidio, nec exinde inferri potest ad purgationem metus, optimè *Caren. resol. 81. n. 39. Garzas de Nobilit. glos. 12. num. 46. vers. secundo adverte. & in durioribus terminis, in quibus nullæ ex hisce circumstantiis, & impedimentis concurrebant, stetit Rota pro exclusione purgationis metus in dec. 276. n. 2. cor. Ubaldo, ibi: Post mortem verò Victrici nec existimabant Domini metum fuisse purgatum, tum quia regula est pro Didaco, quòd metus semel illatus, semper durare præsumitur, nisi per actus contrarios sublati doceatur, Ofsob. dec. 179. n. 11. ubi, quòd actus debent esse tales, ex quibus nulla**

alia præsumptio capi possit, quàm purgationis metus, & clariùs dec. 277. num. 12. cor. eodem Ubaldo, ibi: *Respondebatur etiam secundo, quòd si probaretur mors, & illius scientia, tamen pro purgatione metus non sufficit sola acquiescentia etiam longi temporis post mortem ejus, qui metum attulit, sed requiritur, quòd metus probetur sublati per actus positivos contrarios, alias durare præsumitur: Et egregiè Rota in Neapolitana Professionis 26. Junii 1596. §. Post verò, & seqq. cor. Gypholati post Bordon. de Profession. dec. 3. sub n. 5. & seqq. Et ita post acquiescentiam trium annorum post mortem Patris, qui metum inculcasset, resolvit C. C. Cremonen 26. Augusti 1712. & 30. Septembris, & 18. Novembris 1713. quæ referuntur in tom. 1. discept. Eccles. par. 1. discept. 20. num. 81. & 82. Et de dilatione reclamacionis post duos annos à morte Patris, qui metum inculcasset, habemus alias duas individuales resolutiones hujus Sacre Cong. in Cordubæ. 17. Decembris 1701. & in Suesana 13. Augusti 1715. Et de longè majori dilatione reclamandi habemus aliam equè punctualem resolutionem in Cafertana 28. Aprilis 1714. in quibus omnibus concessa fuit Gratia restitutionis in integrum non attentæ d. dilacione reclamandi per d. longum tempus.*

Corruit etiam objectum in secunda parte, quòd scilicet hæc Causa introducta fuerit propter interesse profanum duarum unciarum, & post contrarias resolutiones emanatas in Tribunali Cameræ; Novum siquidem est, quòd in judiciis investigari, & attendi debeat finis, quo quis movetur ad litigandum, an scilicet sit profanum, vel spiritualis; Solum namque Deus scrutator cordium est, & hic disputatur dumtaxat, an constet de metu, & an Professione, de qua agitur, fuerit libera, vel metulosa; Non autem an finis sit spiritualis, vel temporalis; Probato autem metu, Professio rescindenda est, etiam si Theresia Livia moveretur ad reclamandum ex interesse profano, & non spiritali, quia dato metu, excluditur consensus, & sine consensu nullus contractus stare potest, ut in terminis Professionis firmavit *Rota dec. 930. num. 5. cor. Duno jun. cum aliis concordantibus, citatis à Panimoll. dec. 22. num. 3.*

Verùm ut etiam huic levissimo objecto satisfaciamus, dicimus, quòd circumstantia temporis exadversò magnificata, ad hominem retorquetur; Nam si Theresia Livia mota fuisset ad reclamandum ex mero interesse profano, utique licet hanc intentasset, postquam Sententiam favorabilem reportaverat Monasterium ad duas Uncias Paternæ hæreditatis, tunc sanè vidēte dicta Sententia, ceria moraliter erat de consecutione ddi. Unciarum, nec expectasset, quòd d. Sententia revocaretur in Tribunali Cameræ, & quòd interesse profanum esset magis incertum, & remotum, & juxta sensum Oppositoris remotissimum, quia ipsa supponit non constare de filiatione, & supponebat etiam ante publicationem Voti Cæmeralis, fuisse revocaram Sententiam Thesaurarii etiam super puncto filiationis, hinc proinde sequitur, quòd non fuit interesse profanum, quòd dedit causam huic liti, quia in hoc casu magis opportunum fuisset reclamare vigente Sententia Thesaurarii, quàm post illius revocationem; Sed veritas innegabilis illa fuit, & est, quòd motivum reclamandi fuit cura propriæ salutis æternæ, & de facto continuò protestatur Th. Liv. quòd potius contenta est ostium victum mendicare per Urbem, & Orbem, quàm invitata habitum religiosum retinere; Neque hodiè tantùm hæc exaggerat, sed hanc suam voluntatem pluries propalavit etiam vivente Patre, ut refert Antonius de Galparis, ibi: *Emolte volte mi diceva, che averebbe più a caro, che gli avesse mandato a dire di poter uscire dal Monastero, che se l'avesse mandato un milione.*

Concludimus igitur, pro validitate Professionis requiri plenam libertatem, & voluntatem undique spontaneam; Ac si inspicimus tempus Educationis, Novitatus, & Professionis usque ad diem mortis litis, se se offerunt deliquia, lacrymæ, & nunquam intermissæ reclamaciones, ostendentes animum a verum Statu Religioso; Si verò personam Patris spectemus, Vir erat terribilis, severus, & propositi sui tenacissimus, qui non semel proteritatus fuerat, ejus Filiam, o voglia, o non voglia, Monaca ha da essere; Verique vice si consideremus personam ejusdem Filie, ea quidem minore agebat gratiam, & Amicis, ac Protectores destituta, juxta proprii sexus indolem timidissima erat; Si autem pensemus pondus, & qualitatem minarum, iitè contincens ejectionem filie à conspectu Paterno, subtractionem alimentorum in fururum, tam Matri, quàm Filie, & proprii Status interversionem immanem, quæ sola maximum inducit metum: Si queramus, an hisce malis potuisset occurrere, jam vidimus, quòd nullum

confugium in hoc Mundo ipsi præstò esse poterat : Ejus namq; Mater unicus penderat à nutibus Marchionis, ejusque Avunculus erat illius actualis famulus, & ambobus tanquam

65 Mandatariis commissum fuit onus intimandi severissimas minas, quibus Pater ipse utebatur in Filiam.

Quinimò nec Princeps ipse potuisset ejus indemnitati consulere (& quidem raro, & inaudito exemplo) eo quia ad defensionem probationum filiationis, frustraneus, & inutilis remansisset quicumque recursus ad Principem: Si scrutemur, vel solitum exequendi minas in Patre, vel perferantiam contrariæ voluntatis in filia, publica documenta manifestant, quòd in majori fervore minarum, & paulò ante vestitionem Marchio denegavit solita alimenta Matri, ac filie nec minimum constituit Livellum, siquæ minas in hac parte plenè exequutus fuit : Et è conversò filia semper continuavit in ead. contraria opinione, quia semper, & continuò reclamavit, & semper retinuit, ac retinet Vestes Seculares vix spe redeundi ad

67 Seculum (qui certè actus forsan non adhuc ad praxim redactus fuit ab alia Moniali per vim professæ, talique evidentia continuam coactam voluntatem ostendit, ut neque de mero possibili alter magis expressivus excogitari possit) & denique hæc omnia coronant continua inobstantia Regule, ac publicæ vox, & fama in Domo Marchionis, in Domo Amici ejusdem, in Monasterio, & Vicina Monasterii, imò, & in tota

68 Urbe: Quæ si insimul ponderentur, prout in hisce casibus fieri de jure debet, & consuevit in omnibus Curias, & Tribunalibus, adeo evidenter remanet comprobatus metus, ut constanter opinemur, nunquam in præteritum datum fuisse casum, in quo major, & efficacior probatio metus data fuerit, & tamen ob omnimodam libertatem, necessariam in hisce contractibus, sufficeret, probationes circa metum, & libertatem esse equales, quia in equalitate probationum præferendæ

69 essent illæ, quæ stant pro metu, ex adductis à *Casill. lib. 8. de Aliment. c. 59. n. 12. Mascard. de Probat. concl. 1057. nu. 4. & 9. Hermosil. ad l. partit. glof. 1. leg. 56. partit. s. tit. 5. n. 78.* & sufficeret, rem esse dubiam, quia in statu dubietatis, quando nullas oritur ex defectu liberi consensus, prout hic, judicatur pro

70 Nullitate Professionis, quia favor libertatis, que est de jure nature, potior semper est, & prevalet favori Religionis. ut in puncto nostri casus considerat *Rebuff. conf. 67 in fine, Pignat. conful. 173. n. 43. 75. & 157. 10. 1. Card. de Luc. de Regu. disc. 41. n. 2. & disc. 43. n. 13. & Rot. dec. 491. n. 20 cor. Rojas, & dec. 9. n. 33. & seq. cor. Arguel. & dec. 13. n. 16. p. 14. rec.*

## §. V.

## In eadem Causa.

**P**rimo loco retorquetur exceptio contra Antonium de Gasparis, cum supposito, quòd propter spem in eundi matrimonium cum Conit. Curietate testimonium perhibuerit; Nos enim decemus, quòd jam matrimonium contraxit cum altera muliere; Neque juvat excusatio, quòd matrimonium contraxerit, postquam Card. Vicarius Sententiam protulerat super validitate Professionis, quia dicta Sententia fuit circumscripta à Signatura die 2. Dec. 1717. Et matrimonium contractum fuit sub die 13. Julii 1719. & sic postquam præfata Sententia non aderat amplius in rerum natura, & spes victoriæ vigeat, sicut priùs; Quamobrem sicuti mendacium, & falsitas contrariorum testimonium in hac parte est inevitabilis, ita etiam præsumitur in cæteris criminofitatibus, ex adductis in *Instit. crim. lib. 2. tit. 7. num. 14.*

Respectu verò N. N. illa supponit etiam, quòd idem qualificatus testis propter spem matrimonii cum T. L. se examini exposuerit; Sed in hac parte non insitimus, non solum quia hoc ideatum matrimonium stat in sola suspitione Oppositorum, verum etiam quia notoria probitas, & nobilis conditio d. testis, plenè cognita in Urbe, abique alia vindicatione, se ipsum defendit; Hoc unum insinuare non omitimus, quòd in toto decursu hujus Causæ, vix scivit, aut audivit Oppositor, Virum aliquem os aperire, ac pedem movere pro T. L. quod fatum publicavit, matrimonia, & benevolentias; Itaut notatum dignissimum est, quòd eadem Puella, quamvis adhuc reperitur intra septa Monasterii, juxta diffinitiones Oppositorum plusquam septem fuit nupta Maritis.

Magis insubstantes sunt illæ, quæ proponuntur contra P. Crescium non solum quia probatæ non sunt plenè, & concludenter, prout ad infamandum Virum Religiosum, piè defunctum, opus esset, sed etiam quia, si probarentur non relevarent; Nulla enim ex eis est talis, quæ reddat perpetuò infamem testem, ipsumque repellat à testificando,

nullaque ex eis habet tractum successivum, itaut potest simul benè stare, quòd de tempore juvenutis, seu in vita Marchionis, præfatus Religiosus esset lubricus, quòd est prorsus insubstantens, perpetuòque falsum, & vice versa de tempore initiæ examinis, esset probus, ac optimæ, & timoræ conscientiæ; Ad effectum enim repellendi testem, exceptiones debent præcisè percutere tempus examinis, & non sufficit, revera d. tempore esse criminofum, sed requiritur Sententia condemnatoria, ad tradita per *Farin. conf. 50. à num. 24. tom. 1. Rot. dec. 44. num. 15 par. 1. rec.* Et propterea cum nihil deducatur, quòd concernat præfatum tempus examinis, & vice versa ex hac parte probetur bona conditio, & fama supradicti Religiosi per plures annos ante ejus obitum, & sic etiam tempore examinis, sequenti de anno 1717. & ulterius doceamus obisse: *Consentimento di vero, & perfetto Religioso*, profectò in his terminis, vel præfata exceptiones sapiunt meram calumniam, vel præferendi sunt nostri testes, individuantes tempus præfatum, & deponentes de bona fama, ut vidimus sup.

Materia etiam de qua agitur, irrelevantes prorsus reddit præfatas exceptiones, quippè minæ, & metus inveni non solent publicè, & palàm, sed inter domesticos parietes; Itaut veritas melius, aliundè probari non posset, quàm à domesticis illius, qui metum incussit, & propterea, si hi domestici sint boni, siive mali quoad mores, regulare est, quòd propter difficultatem probationis admittuntur etiam testes Inhabiles, Singulares, Consanguinei, Amici, Affectionati, & Parentes, & qui aliàs non admittentur, ut vidimus supra.

Quinimò præfata exceptiones contra P. Crescium retorquentur ad hominem, nam ex toto contextu illius depositionis habetur, quòd præfatus Religiosus erat intrinsecus, & confidentissimus Marchionis. Unde quòd magis afferitur, ipsum fuisse Virum libertinum, & relaxatæ conscientiæ, eò magis talis gratuita assertio ejus testimonio fidem auget, quia data confidentia cum Marchione, & supposita relaxatione ex parte testis, redditur magis verisimile, quòd ipse audivit, & fecit, nec efficacior probatio haberi potest, quàm ab illismet testibus, qui metum incusserunt, ut præter adductos supra, probant *Barbof. Vor. dec. 77. num. 123. lib. 9. Rot. dec. 643. num. 18. par. 1. rec. & dec. 225. num. 21. coram Emer. jun. ibi: Non propterea minus probant pro Petro, qui meliores testes inducere non potuit ad probandum metum, quàm illosmet, quos istum incusserunt, & de facto proprio deponunt.*

Et denique suffocantur omnes, tum ex magno numero eorum, qui deponunt de metu, sufficientem, quòd sint ultra tres, ut unus suppleat, & adminiculet alium, etiam si singuli exceptionem aliquam parentur, ut, præter aductos supra, tradit *Rot. dec. 503. num. 3. par. 4. rec. & dec. 34. nu. 4. par. 1. rec.* Tum ex peculiari circumstantia facti, quæ in nostra hypothesi concurrat: Lis enim ista principaliter vertitur inter T. L. & Monasterium S. Bernardini de Urbe, quia Professio, de cujus nullitate hodiè agitur, est contractus ultrò, citròque obligatorius inter Monasterium, & Monialem, & Oppositor non potest stare in hac Causa, nisi iuncto jura Monasterii; Quamobrem sicuti Monasterium non posset allegare exceptiones personales contra P. Crescium, de Gasparis, Curietam, & Bacchinam, quia omnes isti fuerunt inducti, examinati, & producti ab ipsomet Monasterio in alia Causa Successionis in Camera, & sub fundamento eorum depositionis, obtinuit Sententiam favorabilem super filiatione in d. Tribunali, ea ratione, quia ex inductione, & productione censetur taliter approbata Persona, ut exceptiones personales nequeant amplius allegari, non solum in illa, sed nec etiam in alia diversa Causa ad *Tex. in l. Si quis Testibus C. de Test. & magistratiter plenè discussio articulo probat Rot. dec. 295. nu. 1. & per tot. cor. Seraph. quæ in hac materia est magistralis. Tanto minus deduci possunt ab Oppositore, qui in hac Causa nullum habet proprium, & particulare interesse, & admittit tantum ad ruendam Causam ex jurebus Monasterii pro ejus prætenso interesse secundario in alia causa Successionis; Aliàs enim plus juris haberet accessorium, quam principale, quòd in jure non permittitur, ad tradita per *Larr. dec. 63. à num. 5. & Panimol. dec. 29. annot. 2. n. 3. & 4.**

Exclusis exceptionibus personalibus, omitti poterant emendatæ contradictiones quoad dicta, elicite ex comparatione examinis, facti in Causa Successionis in Camera cum altero examine, sequuto in præfata Causa totaliter distincta, & separata; Siquidem in illa Causa Monast. S. Bernardini gerebat figuram Actoris, suaque intererat, & inter-

terest sustinere validitatem professionis, & ideo expediebat, quod testes, ab ipso induci nec verbum quidem facerent de nimis paternis, ac de contraria voluntate T. L. circa monacationem; Expediebat etiam R. C. ceterisque Prætenforibus hæreditatis Marchionis, qui dederunt Interrogatoria, ne illa caderent super minis paternis, quia quo magis remanebat probata effrænata voluntas Patris, directæ ad monacationem, eò magis justificabatur filiatio T. L. respectu ejusdem Marchionis; Et consequenter frivola est prætenfio, quod ex quotestes non retulerint minas, & averfionem Statui Religiofo in dicta Caufa Succesfionis, nequeant postea illas specificè, & præcisè referre in altera Caufa nullitatis Professionis, totaliter diversa; Tunc testes enim jdeo non retulerunt præfatas minas, quia non fuerunt super eis interrogati, nec ulli ex Colligantibus expediebat interrogare, minusque poterant non interrogati, responderè; Et viceversa idè in hac Caufa nullitatis circa minas, & metum specificè deposuerunt, quia fuerunt etiam specificè interrogati, neque de jure testibus prohibitum est plus dicere in fecundo, quàm in primo examine, præferim si primum concernit Caufam diversam, & in eo non fuerint præcisè interrogati, ut vidimus sup.

Vindicatis igitur nostris testibus à prætenfis exceptionibus, tam in Persona, quàm in dicto, remanet adeo concludenter probatus metus, incussus T. L. ad extorquendam professionem, ut dari non possit talis, in quo efficacior probatio dari possit; Quippe ipsa defitura erat probationibus quoad Statum suæ filiationis, & in Fide Baptifmatis descripta fuerat, tanquam nata ex fictitiis Parenibus, ita ut eorum ejus esse pendebat ab agnitionibus Marchionis, à quibus poterat ad ejus arbitrium defistere; Cùm itaque Marchio minari fecerit hinc infelicis Puellæ subtractionem Alimentorum in futurum, ibi: *Che non gli averebbe dati più Alimenti*, & interversionem Status propriæ Personæ, ibi: *Che non l'averebbe riconosciuta più per Figlia*, e non l'averebbe riconosciuta più per niente &c. hujusmodi minæ reputantur in jure adeo grave, ut metum gravissimum & maximum inferant, ut quoad subtractionem Alimentorum est Textus literalis in l. Necare, ff. de Liber. agnos. & quoad interversionem Status Personæ, habemus Textum in l. Isti quidem ff. de Eo, quod met. caus. ibi: *Qui instrumenta Status mei interverjurus est, nisi dem, non aubitur, quin maximo metu compellar, & præter alias auctoritates, allegatas supra, in terminis tradit P. Anaclet. in Jus Canonic. lib. 3. tit. 31. §. 6. de Profess. Relig. express. num. 165, ibi: Item si it, à quibus Novitti vita, & fortuna dependet, mimentur, quo Egrefsu nullum amplius subsidium, vel auxilium sint præbituri, que singula, & multo magis conjuncta, Viti prudentis arbitrio, sufficere possunt ad gravem metum incutiendum, consequenter ad reddendam Professionem invalidam, præsertim si Persona, aliàs sit timida, vel rudis, aut ad repellendas importunitates minus idonea.*

Agnoscent contrarii Scribentes verificationem præfatarum minarum esse decisivam hujus Caufæ favore Th. Liv. & efficaciam dictarum Auctoritatum in Jure esse insuperabilem, & ideo conantur factum declinare, supponendo, quod Marchio Pallavicinus posuerit in Filia libertate eligere Statum monacationis, aut nuptias temporales; Quodque in casu electionis nuptiarum, proposuit matrimonium cum Fabrolignario, aut alia vili Persona, inde inferentes, quod minæ circa matrimonium inæquale non tollunt libertatem, nec inducunt metum coactivum, & unice directum ad monacationem, prout ad effectum nullitatis professionis est necessarium.

Hujusmodi autem objectum, in quo tota contraria defenfio hodiè reducitur, facillimè confutatur, si tempora distinguamus; Marchio enim Pallavicinus oblationem utriusque Status fecit ejus Filia de tempore, quod consensu adhuc non erat de ejus voluntate, an scilicet inclinaret potius matrimonio spiritali, quam temporali, & de facto misit b. m. Ghezzi-um, non ad effectum mirandi, seu jubendi præcisè monacationem, sed unice ad effectum explorandi voluntatem ut refer: Bartoletta, ibi: *E perbe d Prelato vi venne per l'istesso fine più volte ad esplorarla*: Et ab hac exploratione in cognitionem venit, quod illa non inclinabat ad monachifmum, quia audivit responsa, ibi: *Vorrei continuar in questo stato, che sò adesso, e star sempre così*, & paulò post iterum instigante eodem Ghezzi, ibi: *Per dargli sodisfazione a mio Padre, tomi s'ind Monaca, ma non che tomi facti volentieri, perché la mia volontà s'aria di star Secolar, que sonabant in apertam negativam quoad Statum religiosum, ut Ponderatis patet.*

Relato per eundem Ghezzi hujusmodi negativo Refponfo, non amplius Marchio reliquit in libertate Filia eligere matrimonium, licet vile, & inæquale, sed præcisè, & absolutè injungere ei fecit, quod necesse erat assumere habitum religiosum, ut refer: Crescius in 2. ejus colloquio, ibi: *Io andiedi a dirgli da parte del Sign. Marchese Judeite, che questo voleva in ogni conto si facesse Monaca, altrimenti averia perso affatto la grazia sua, e non gl'avveria dati più alimenti*, de Gasparis ibi: *E mi ricordo, che gli diceva, che Lui voleva si facesse Monaca, e che cori aveva da essere &c. altrimenti, che la voleva abbandonare &c. Bacchina, ibi: Mia Figlia Monaca la voglio, e Monaca deve essere, se non altrimenti io l'abbandonerò, e non la riconoscerò mai più per Figlia, e non li darò più alimenti*, Conconi, ibi: *Il Sig. Marchese sempre li risponde, che Lui voleva essere obbedito, e che voleva senza altra replica, che si facesse Monaca, altrimenti minacciava di non volerli riconoscere più per Figlia &c. e di non volerli dar più alimenti*. Sartoria, ibi: *Ma che Lui voleva senz'altro essere obbedito, e che si facesse Monaca, altrimenti l'averebbe abbandonata affatto, e non l'averebbe riconosciuta più per niente*.

Et denique, omiffis aliis, idem refer de Marchis Cubicularius Marchionis, ibi: *Io li fuggiunfi, che il Sign. Marchese mi aveva ordinato, che li facesse sapere in suo nome, che Lui voleva in ogni conto si facesse Monaca, e se non si faceva Monaca, non li voleva dar più alimenti, e non la voleva riconoscere più per Figlia*: Ex quibus omnibus palpatur manibus, quod Marchio Pallavicinus post exploratam, ut supra, ejus voluntatem non reliquit in Filia libertate eligere matrimonium, etiam inæquale, sed sub minis denegationis alimentorum, & interversionis Status propriæ Personæ, quas copulativè referunt omnes præfati testes, coegit eam præcisè ad suscipiendum habitum monasticum, cum denegatione cujuscumque auxilii in casu matrimonii temporalis.

Idque in gradu quodam Superlativo probant testes, producti in Camera ab ipsomet Oppositore, ubi testantur, quod pluriès requisitus Marchio à Curietta, ut Filiam matrimonio collocaret, eique subministraret aliquid subsidium, quod denotat etiam matrimonium minus nobile, quod priùs proponere fecerat mediante Ghezzi, semper Marchio recufavit ibi: *Essendo la b. m. del Sig. Marchese ricercato dalla Sig. Costanza Curietti a collocare in matrimonio una Zitella per nome Teresa Livina, che allora si trovava in Educazione nel Monastero di S. Bernardino, e volerli assegnare per tal' effetto qualche Sussidio, &c. ha sempre sentito, che detto Sig. Marchese lo ricufava di fare, dicendo bensì, che se si fosse fatta Monaca, essogl' averebbe &c.* Et clarius paulò post subjungit idem testis, cum quo concordant etiam alii, quod in casu matrimonii temporalis, nolebat eidem subministrare nec minimum quadrantem, quinimò nolebat eam amplius agnoscere in Filiam, ibi: *Che se poi &c. volontà di maritarla &c. che Lui non ci voleva entrare, nè spendere un quadrino &c. Se è tua Figlia, pensaci tu, che io non ci hò che fare, né la conosco per niente*.

Ex his itaque testibus, ex adverso inductis, & productis, excluditur mirabiliter libertas illa, quæ exaggeratur fuisse Filia relicta eligendi matrimonium carnale, quamvis vile, & inæquale, dum Marchio in casu matrimonii, nec tenuiffimum subsidium, nec unum minimum quadrantem subministrare minabatur, ibi: *Non ci voleva entrare, nè spendere un quadrino*. Et ulterius verificatur ad evidenciam illæ minæ, quæ in substantia referuntur à nostris testibus, tam circa denegationem Alimentorum, quam circa interversionem Status, & denegationem filiationis; Nostris enim testes afferunt, quod si Th. L. non fiebat Monialis, Marchio nolebat amplius subministrare Alimenta, & viceversa testes contrarii confirmant, quod in casu contrario monacationi; *non ci voleva spendere un quadrino*; Nostris testes deponunt, quod ultra denegationem Alimentorum, nolebat Marchio amplius illam agnoscere in Filiam; Idipsum ad unguem confirmant testes contrarii, ibi: *Se è tua Figlia, pensaci tu, che io non ci hò che fare, né la conosco per niente*; Facta igitur combinatione testium hinc inde, prout in hac materia probatoria fieri debet, adèd armonicè conveniunt inter se, ut sine læsione veritatis controversi amplius non possint hæc duo; Primum, quod Marchio absolutè acerrimè volebat monacationem, & non matrimonium temporale. Secundum, quod in casu non sequeret monacationis denegaturus erat alimenta, & nolebat amplius T. L. agnoscere in Filiam, quæ minæ de Jure reputantur gravissimæ, & maximum metum inducunt, ut probavimus supra.

Clarius exclusionem libertatis quoad matrimonium carnale probat Crescius, qui cum post secundum colloquium, habitum cum Th. Liv. insinuasset Marchionem, quod ipsa inclinabat potius ad matrimonium temporale, quam ad spirituale; Marchio non acceptavit propositionem, & electionem ejusdem, quam supponitur exadverso reliquisse in libertate Filiz, sed barbaro quodam modo respondit, ibi: *Ed il detto Sig. Marchese mi rispose, spasseggiando, si farà Monaca, o che Lei voglia, o che non voglia, si farà Monaca, Et obtento postmodum intentum vestitionem, gloriosus se jactavit ibi: Ci ho messo un Catenaccio, tanto ho fatto sin, che ci sono arrivato a farla far Monaca; Io sonoun Uomo, che quando mi metto in capo una cosa, così la voglio, e così ha da essere:* Et quia hucusque gesta factis non erant pro complendo ejus proposito, & vice versa stimulus conscientiaz cruciabat, ne T. L. propalaret animum suum in die Professionis, statim audito postmodum Nuncio functionis, jam sequatur, lætus exclamavit ibi: *Tutto allegro sbattendo le mani, mi disse già ho messo il Catenaccio: O adesso esca, se puole, ut de facto proprio testatur metu excommunicationis ejus Cubicularius; Illa enim verba, relata à de Gasparis, Magistro Domus, quod post sequatur vestitionem, Marchio se jactabat ibi: Già ho messo un Catenaccio, & altera, relata à Cubiculario, ibi: Già è messo il Catenaccio, o adesso esca se puole, concludunt ad evidentiam etiam ex propria confessione Marchionis violentiam Filiz illatam, & hæc est melior probatio metus, quæ in hoc Mundo dari potest, ut in puncto probat Camerat. resp. dec. t. n. 50. ibi: *Addita presertim jactantia ejusd. Principis &c. & Rot. dec. 643. n. 18. p. 1. rec. ibi: Quarto videtur etiam confessio extrajudicialis ejusdem Pbilippi, de metu per cum illato, dum se jactavit, quod sua opera contractum fuerat in jus matrimonium &c. quod hic pariter ad unguem verificatur, ibi: Tanto ho fatto, sin che ce l'ho indotta a farla far Monaca &c.**

Quidquam non relevante, quod minæ istæ denegationis alimentorum poterant à T. L. evitari, recurriendo ad Matrem, quæ erat dives, & habebat magnum patrimonium, quia hoc suppositum non regit in facto; Licet enim Ursula, Mater Curietæ, reliquerit in sua hereditate sc. 7. mil. circiter, adhuc duos etiam reliquerit Filios nempe Carolum, & Constantiam Matrem T. L. itaut portio, obventa Constanti non sit sc. 7. mil. prout supponitur; sed sc. 3. 500. quæ deposita in Banco Marchionis; Minusque relevat in jure; Primò, quia istæ pecuniæ reperiebantur in posse Marchionis, & idè prius agenda erat liscum Marchione pro earum recuperatione: Secundò, quia T. L. non habebat documenta, quod dicta Constantia esset ejus Mater, & idè non poterat ab ea petere alimenta; Tertio quia ipsam Constantiam protestaatur, non posse cum propriis pecuniis Filiam alere; Quarto etiam si potuisset, & voluisset, adhuc Filia non poterat evitare gravissimum damnum omissionis quasi possessionis propriæ filiationis, quam ultra denegationem alimentorum, interveterat minabatur Marchio Pallavicinus: Et quinto denique quia magna erat differentia, inter alimenta, quæ consequi potuisset à Matre ferè ad naturæ necessitatem, ab illis quæ more Nobilium recipiebant à Patre, & consequenter semper malum, à Patre comminatum, erat gravissimum, & Filiz intolerabile, quod sufficit ad inducendum metum, juxta autoritates allegatas supra.

Minusque jovat, quod, tam minæ circa denegationem alimentorum, quam circa interventionem Status Personæ T. L. factæ fuerint à Marchione inter domesticos parietes, & in absentia Filiz, adeoque causare non potuerint metum; Quia admisso, quod Pater revera minabatur denegationem alimentorum, & interventionem Status, ac filiationem, quatenus Filia non fieret Monialis, illicè probatur, quod per venerit ad ejus aures; Et primò ad examine Crescii, qui deponit de facto proprio, se T. L. nomine Marchionis denunciasset denegationem alimentorum in futurum, & interventionem Status Personæ. Secundò à de Gasparis, qui pariter testatur, minas Paternas T. L. delatas. Tertio à Curietta; Quarto à Conconi, quæ pariter deponit de facto proprio. Et quinto denique à de Marchis Cubiculario Marchionis, deponente pariter de facto proprio. Qui omnes superlativam constituent probationem, quia speciale est in hac materia, ut sufficiat unicus tantum testis de visu, seu de facto proprio, & alii de auditu, juxta plures Resolutiones S. Cong. de quibus supra.

Neque hic sitit probatio, quod præfatæ minæ pervenerint ad aures T. L. Sed habemus ulterius plures, & reiteratas confessiones ejusdem, quæ cum omnibus Personis, quas alloquebatur, exaggerabat, quod fiebat Monialis per metum

& contra propriam voluntatem, ac propter minas paternas, ut signanter testatur Bartoletta, & aliæ quatuor Moniales, ac doctus Curialis, ibi: *Sempre mi rispose, che ci si faceva per forza, e minacce del Sig. suo Padre &c. il quale gl'aveva fatto intendere, che lussolutamente voleva si facesse Monaca, e che in tal caso l'auerebbe trattata da Figlia, e da pari sua, & in caso contrario non la voleva riconfer per niente* (Notetur quædò ista verba, quia ad unguem concordant cum minis, factis à Patre, & relatis à testibus) *e la voleva affatto abbandonare &c.* Si itaque in facto certum est, quod Marchio minatus fuit denegationem alimentorum, & interventionem Status Th. Liv. & hoc refutat, tum ex nostris testibus, tum etiam ex testibus contrariis; Rursus si nostri testes de facto proprio testantur, hujusmodi minas eidem nunciasset; Et denique si ex ore proprio Th. Liv. paulò ante vestitionem refutat, plenam notitiam habuisse præfatarum minarum, & unicè ex earum timore coactum fuisse suscipere habitum monasticum, nihil interest, quod Pater minatus fuerit in absentia, quia idem est, quod personaliter à Patre inferantur, ac quod ab aliis ejus nomine nunciatur; Et sufficit probare, metum fuisse illarum, licet Persona inferens non designetur ad *Text. in l. Non interest C. de His quæ vi met. caus. ibi: In hac actione non queritur, utrum is, qui convenitur, an alius metum fecerit: Sufficit enim hoc docere, metum sibi fuisse illatum, vel vim:* Et denique sufficit, quod à Tertio tantum, etiam absque speciali commissione referantur, ut pluribus autoritatibus ostendimus supra §. 2. §. 1. num. 146.

Minoris ponderis est aliud objectum, quod ignoretur, an Ghezzius accesserit ad Monasterium prius, quam Crescius, seu potius iste præcesserit Ghezzius: Quia ipsamer verisimilitudo, & natura negotii ipsulum explicat, & declarat, dum Ghezzius missus fuit ad explorandam voluntatem T. L. an scilicet inclinaret potius matrimonio spirituali, quam temporali; Signum evidens, quod Marchio ante hujusmodi explorationem ignorabat a versionem, & contrariam voluntatem ejusdem Statui Religioso, & idè intemptivæ, & impropriæ erant minæ ad terrendum; Rursus Bartholetta, quæ refert accessum utriusque, juxta ordinem Scripturæ, prius nominat Ghezzius, quam Crescium, & denique de Marchis Cubicularius Marchionis testatur, quod Marchio miserat ad Filiam Ghezzius, & Crescium, absque ullo fructu, & ipse ultimo loco accessit post dict. Ghezzius, & d. Religiosum, & non posuit in libertate electionis status T. L. sed verbis imperativis nomine Patris jussit, quod omninò fieret Monialis, retulitque in casu inobedientiam minas gravissimas, qui solus testis sufficit ad declarandum illam circumstantiam, cæteroque admodum verisimilem, quod prius Pater exploraverit voluntatem Filiz, & postmodum minatus fuerit, & consequenter, quod prius accesserit Ghezzius ad explorandam voluntatem, & deinde, ea explorata, ad terrendum, & incutiendum metum accesserit alii testes, ut pater Reflectentis.

Hinc insubsistens est ponderatio illa, quod Marchio jam reportaverat à Filia consensum monachationi mediante Ghezzi, & idè superfluum erat mittere testes ad terrendum; Quia Nos incipere non debemus, an esset superflua, nec nè missio aliarum Personarum; Sed unicè, an verè, & realiter aliæ Personæ accesserint, & minas retulerint; Prout accessisse, & minas intulisse constat ex testibus, deponentibus de facto proprio, supra enunciatis. Cæterum non regit in facto, quod Ghezzius, jam reportasset consensum Monacationi, quia Th. L. semper respondebat, quod intendebat perpetuò morari in Monasterio, tanquam Sæcularis; Quamvis autem ad importunitatem Nuncii, ultimo loco responderit, ibi: *Per dar gli fondazione a mio Padre, io mi farò Monaca, adhuc statim superaddidit, solitam conditionem adverbativam Statui religioso, ibi: Ma non, che io mi facci volontieri, perché la mia volontà s'aria di far Secolaria;* Quæ verba non important consensum, sed positivum dissensum Monacationi, & idè pernece sè debuit Marchio, ut suum propositum executioni demandaret, mittere alios testes, qui, sublata libertate electionis Status, unicè præciperet Monacatum, relatis gravioribus, & durioribus minis, & consequenter argumentum à superfluitate, aliàs in jure levissimum ex adductis in dec. 349. num. 1. par. 6. rec. cessat penitus in facto.

Minus relevat replicatio, quod non sufficiat probare minas graves, & sufficientes ad annullandum Professionem; Sed ulterius necesse sit copulativè probare minantem solitum esse minas exequi: Replicatio enim non regit in facto, & corrui in jure; Et quidem in facto non regit, quia notum

tum est to. i Urbi, quæ naturæ esset Marchio Pallavicinus, & quantum esset propositi sui tenacissimus, & ideo ulterius probatio non esset necessaria; Adhuc tamen hujusmodi solitum comprobans ex testibus, formiter examinatis, & concordat alter testis, qui metu excommunicationis ideam revelavit.

Corruit pariter in jure, quia, quidquid sit quoad Personas extraneas, in quibus terminis procedunt, & intelligendæ sunt autoritates, quæ in contrarium allegantur, respectu Patris, seu alterius Personæ, cui de jure debetur reverentia, absolutum est in jure, quod necesse non est probare solitum exequendi minas, sed satis est, quod minæ potuerint exequi, & probabilis timor, quod exequerentur, ut materiam examinando de veriori opinione testatur *Casill. contr. jur. lib. 9. cap. 59. num. 53.* ubi asserit, *Riminaldum* allegare ad hinc propositum unum fundamentum, adeo textuale, & concludens, ut non modò dari, sed nec excogitari possit responsum, & distinguendo inter Personas extraneas, & Patrem, seu alium, cui debeatur reverentia, in puncto docet *Rot. dec. 370. n. 16. cor. Emer. jun.*

Sed quid tempus terimus in his, cæteroquin validissimis fundamentis; Marchio enim Pallavicinus non solum erat solitus exequi minas, prout probant testes relati sup. & non solum poterat ad ejus arbitrium illas exequi, quia ab ejus nutu pendebat subministrare in posterum alimenta, & cognoscere T. L. in Filiam; Sed quod ponderabilius esse minas denegationis alimentorum contra eandem effectivæ executioni demandavit; Sanè sciebat ipse, quod Monasterium S. Bernardini non subministrabat Moniali, nisi purum victum, & in reliquis necessariis, & personalibus indigentis opus erat congruo Livello; Sciebat, quod Dos duplicata, eidem assignata, infervebat dumtaxat pro exemptione ab aliquibus Officiis, non autem pro aliis expensis, quotidie necessariis, quia hoc ipsum specificatum fuit à Monialibus, ante vestitionem, ut constat ex Notula, reperta in hæreditate Marchionis, & tamen inhumano quodam modo coegit Filiam, nullo priùs constituto Livello, ad renunciandum, non solum juri alimentorum, sed etiam eorum supplemento, prout cantat Instrum. Renunciationis, quod Marchio ex suprad. sciebat esse necessarium, idque peregit, non obstantibus reclamationibus, & conquestionibus Filiz, quas referunt Moniales, & ad tenendam sibi omnino subjectam, & subordinatam T. L. nè unquam posset reclamare; Quisque enim videt, quod ex hac renunciatione Marchio voluit penitus jugulare infelicem Puellam, & nè unquam posset à violentia, sibi illata, reclamare, conatus fuit, non solum tollere alimenta ad tempus, sed Jus etiam, quantum in ipso fuit, illa etiam petendi in futurum, quo nihil inhumanius excogitari potest, & nihil potentius, & efficacius allegari valet, ad probandas minas circa denegationem alimentorum, earumque effectuationem, & executionem, itaut ab obitu Patris usque ad præsens expeririur T. L. & patiatur barbaros effectus hujus iniquæ Renunciationis, dum destituta omni Livello, omnique humano auxilio, seminuda ferè incedit per Monasterium, & bona Marchionis, occupantur ab Exteris.